

Kraj

„RZECZPOSPOLITA” USTALIŁA

Jaruzelska na liście obok neofaszytów

Nazwisko córki gen. Jaruzelskiego i jedynej lewicowej radnej w Warszawie znajdzie się w publikacji o aktach przemocy i mowy nienawiści na tle rasowym.

WIKTOR FERFECKI

Ukazująca się od 1996 roku „Brunatna księga” Stowarzyszenia Nigdy Więcej to najbardziej znane opracowanie na temat przemocy ksenofobicznej w Polsce. Dokumentuje m.in. pobicia, dewastacje cmentarzy, skrajnie nacjonalistyczne manifestacje, rasistowskie wyzwiska i mowę nienawiści w mediach. Jak ustaliła „Rzeczpospolita”, do „Brunatnej księgi” za 2020 rok trafi Monika Jaruzelska, córka gen. Wojciecha Jaruzelskiego.

Powodem jest kanał „Towarzystwo Panienska”, prowadzony przez nią w serwisie YouTube. W styczniu ukazał się tam długi wywiad z posłem Konfederacji Grzegorzem Braunem. „W trakcie rozmowy przeprowadzonej w dawnej willi Wojciecha Jaruzelskiego Braun nazwał współczesną Polskę »kondominium rosyjsko-niemieckim pod żydowskim zarządem powierniczym«, dodając, że »żydowski zarząd powierniczy ma oczywiście swojego żyranta i protektora w imperium amerykańskim«. (...) Pochwalał stosowanie przemocy wobec uczestników parad równości. (...) Jaruzelska nie reagowała na nienawistne treści głoszone przez Brauna, przeciwnie – wyrażała aprobatę, przytakując, i podpowiadała mu argumenty, rozwijające antysemityczne i homofobiczne wątki” – brzmi fragment w „Brunatnej księdze”.

Umieszczenie Jaruzelskiej na jednej liście z neofaszystami może zaskakiwać, bo jest jedyną lewicową warszawską radną. Mandat zdobyła w 2018 roku z list SLD Lewica Razem. W 2019 roku bezskutecznie startowała do Senatu z komitetu Polskiej Lewicy.

Skąd na jej kanale wziął się wywiad z Braunem? Jaruzelska tłumaczy „Rzeczpospolitej”, że zaprasza osoby o różnych poglądach, a ostatnio gościła m.in. lewicującego filozofa prof. Jana Hartmana. – Obecnie scena medialna tak się spolaryzowała, że

włączając dany kanał, z góry wiemy, jakich spodziewać się treści. Dla odróżnienia mój program ma pokazać pełną rozpiętość poglądów. Zależy mi też na tym, by gość mógł się wypowiedzieć w pełni. Z takiej rozmowy więcej możemy się dowiedzieć niż z medialnej pyskówki – mówi.

Prof. Rafał Pankowski, socjolog ze Stowarzyszenia Nigdy Więcej i Collegium Civitas, przekonuje jednak, że wywiad z Braunem to niejedyny incydent. – Ostry, spektakularny zwrot Moniki Jaruzelskiej w stronę radykalnej prawicy dokonał się ciągu ostatnich kilku miesięcy i jest zadziwiający. Do swojego programu zaprosiła wielu liderów i propagandystów skrajnie prawicowych, głównie ze środowiska Konfederacji, którzy skwapliwie skorzystali z tej platformy do wygłoszenia poglądów antysemitycznych, ksenofobicznych i homofobicznych. Jaruzelska

Po wyborach samorządowych w 2018 roku rozeszły się drogi Jaruzelskiej i Sojuszu Lewicy Demokratycznej

im w tym nie przeszkadzała, a wręcz wyrażała aprobatę – relacjonuje. I dodaje, że do „Brunatnej księgi” mogą jeszcze trafić fragmenty wywiadów z publicystami Stanisławem Michalkiewiczem i Rafałem Ziemkiewiczem.

To nie pierwszy raz, gdy radna zaskakuje poglądami. Np. w 2018 roku skrytykowała akcję „Tęczowy Piątek”, mającą wspierać młodzię LGBT. „Rzeczpospolitej” mówi, że uważa się za osobę o poglądach lewicowych, choć w niektórych sprawach stara się ich nie mieć, bo to „przeszkadza w myśleniu”. Dodaje, że do programu chętnie zaprosi Rafała Pankowskiego z Nigdy Więcej. – Dostanie dużo czasu na wypowiedź i nie będę mu przerywała – obiecuje. /©©